ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

ĐỀ ÁN 06 THÀNH PHỐ

Số:           /BCĐĐA06HP-KSTTHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 03 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Thông báo Kết luận

họp giao ban Tổ công tác Đề án 06 của

Chính phủ tháng 01, 02 năm 2024 và tuyên

truyền, tập huấn sử dụng ứng dụng VNeID

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

 Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-BCĐCCHC ngày 18/3/2024 của Trưởng

Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hoạt

động năm 2024 (gửi kèm theo).

Thực hiện Thông báo số 836/TB-TCTTKĐA ngày 30/01/2024 của Tổ công

tác triển khai Đề án 06 Chính phủ về việc thông báo kết luận họp giao ban Tổ

công tác Đề án 06 của Chính phủ tháng 01 năm 2024; Thông báo số 1186/TB-

TCTTKĐA ngày 23/02/2024 về thông báo kết luận họp giao ban Tổ công tác Đề

án 06 của Chính phủ tháng 02 năm 2024; Công văn số 859/CV-TCTTKĐA ngày

31/01/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử về việc tuyên truyền, tập huấn sử dụng ứng dụng

VNeID (gửi kèm theo).

 Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các quận, huyện:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến toàn văn Thông báo Kết luận họp giao

ban Tổ công tác Đề án 06 của Chính phủ tháng 01, 02 năm 2024 và Công văn số

859/CV-TCTTKĐA ngày 31/01/2024 đến toàn thể cán bộ, công nhân viên trong

đơn vị và nhân dân trên địa bàn thành phố về các nội dung thực hiện Đề án 06/CP

trong thời gian tới của Chính phủ.

- Tổ chức rà soát về cơ cấu tổ chức hoạt động của Bộ phận một cửa hiện có

của các cơ quan, đơn vị, áp dụng vào Hệ thống thông tin giải quyết TTHC (Cổng

dịch vụ công trực tuyến), đề xuất, báo cáo việc thực hiện đảm bảo theo yêu cầu,

chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại Quyết định số

42/QĐ-BCĐCCHC ngày 18/3/2024 (tại Phần II. Nội dung triển khai - STT 14,

2

phần II, mục B); đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về việc kiện toàn

theo quy định (qua Sở Nội vụ để tổng hợp).

 2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

 - Nghiên cứu phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông kiểm tra đánh giá

thực trạng hạ tầng công nghệ thông tin của thành phố Hải Phòng. Tham mưu với

Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thành phố triển khai khung kiến trúc của địa phương

đảm bảo, phù hợp, đồng bộ với khung kiến trúc của Chính phủ điện tử Việt Nam

phiên bản 3.0 theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Phối hợp với Công an thành phố, Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật

tự xã hội - Bộ Công an triển khai rà soát và áp dụng các tiện ích, dịch vụ của ứng

dụng VNeID vào tối ưu hóa các thủ tục hành chính liên quan, đem lại lợi ích cho

người dân.

- Phối hợp với Công an thành phố nghiên cứu xây dựng văn bản gửi Bộ

Công an (qua Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) đề nghị kết nối

tích hợp sử dụng các dịch vụ, tiện ích trên ứng dụng VNeID (theo lộ trình thực

hiện Kế hoạch phối hợp số 62).

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ

quy trình nghiệp vụ các DVC trực tuyến đã cung cấp trên cổng DVC quốc gia (25

DVC theo Đề án 06 và 28 DVC theo quyết định số 442/QĐ-TTg ngày 04/4/2022

của Thủ tướng Chính phủ; xác định các DVC trực tuyến thuộc trách nhiệm của

thành phố) theo hướng thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, đảm bảo nguyên

tắc lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm (còn 13/28 TTHC chưa hoàn thành

tái cấu trúc quy trình trên cổng DVC quốc gia).

 3. Giao Sở Nội vụ:

- Trên cơ sở đề xuất, báo cáo của các cơ quan, đơn vị, theo hướng dẫn của

Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát thủ tục hành chính) và chỉ đạo của Ban Chỉ

đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại Quyết định số 42/QĐ-BCĐCCHC ngày

18/3/2024 (tại Phần II. Nội dung triển khai - STT 14, phần II, mục B); chỉ đạo

hướng dẫn của Bộ Nội vụ, chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông,

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan đề

xuất Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng 01 mô hình mẫu về Bộ phận một cửa

cung cấp dịch vụ công theo hướng kết hợp bộ phận một cửa của các đơn vị hành

chính các cấp trên địa bàn thành phố.

 4. Giao Sở Tài chính:

Căn cứ lộ trình của Kế hoạch số 31/KH-UBND  ngày 15/02/2024 chủ trì,

phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an thành phố, Sở Thông tin và Truyền

3

thông đề xuất và bố trí nguồn kinh phí thực hiện Đề án 06/CP năm 2024 cho các

cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo nhanh chóng, hiệu quả.

5. Giao Công an thành phố:

 - Tiếp tục thực hiện vai trò thường trực thực hiện Đề án 06/CP của thành

phố theo Kế hoạch số 31/KH-UBND và Kế hoạch phối hợp số 62/KHPH-

TCTĐA06/CPTW-BCĐĐA06/CPHP.

 - Nghiên cứu tham mưu với Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố

tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP và đánh giá tiến độ triển khai Kế

hoạch phối hợp số 62/KHPH-TCTĐA06/CPTW-BCĐĐA06/CPHP.

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Cảnh sát quản

lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an triển khai rà soát và áp dụng các tiện

ích, dịch vụ của ứng dụng VNeID vào tối ưu hóa các thủ tục hành chính liên quan,

đem lại lợi ích cho người dân.

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông nghiên cứu xây dựng

văn bản gửi Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội)

đề nghị kết nối tích hợp sử dụng các dịch vụ, tiện ích trên ứng dụng VNeID (theo

lộ trình thực hiện Kế hoạch phối hợp số 62).

 Ban Chỉ đạo Đề án 06/CP yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tập trung

rà soát nhiệm vụ, tham mưu thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chỉ tiêu theo hướng

dẫn của Chính phủ, các bộ, ngành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục KSTTHC-VPCP;

- Cục C06-Bộ CA;

- TTTU, TT HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP H.M.Cường;

- Thành viên BCĐ Đề án 06 TP;

- Đài PTTH HP, Báo Hải Phòng, CĐ AN HP;

- CVP, các PCVP UBND TP;

- Các Phòng: KSTTHC, TCNS, NCKTGS;

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, KSTTHC5.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Hoàng Minh Cường

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-23T17:12:21+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T13:46:46+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T13:46:47+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T15:10:37+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!